
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.

Proposta di Determinazione n. __________    del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ________                                    del _______________

Direzione: III – Viabilità Metropolitana

OGGETTO:  Intervento  di  “Riqualificazione  mediante  la  realizzazione  di  una  pista  ciclabile  sulla  tratta
ferroviaria dismessa Gesso - Monforte Marina” - CUP: B51B19000680001.
Nomina Responsabile del Procedimento del FA, Dott. Fabio Putortì, per l’avvio e la gestione della procedura
di esproprio delle aree interessate dal progetto, ai sensi dell’art. 6, comma 6 del DPR n. 327/2001 e art. 5,
comma 1 della L. n. 241/1990.

IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti;
VISTO il Decreto Sindacale  n. 4 del 22/01/2024 relativo all’approvazione della nuova Struttura organizzativa
dell’Ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma;
VISTO il  Decreto Sindacale  n.  9  del  31/01/2024 con il  quale  è  stato conferito  al  sottoscritto l’incarico  di
Dirigente della III Direzione “Viabilità Metropolitana”, con consecutiva competenza quindi alla sottoscrizione
del presente atto;
CONSIDERATO CHE:
- Con Determinazione Dirigenziale n. 228 del 23/03/2021 del Dirigente della III Direzione è stato nominato
RUP per l’intervento di  cui  in oggetto il  dipendente Ing. Giacomo Russo, ai  sensi  dell’art.  15 del D.Lgs. n.
36/2023;
-  Il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
PREMESSO:

Che la proposta di ammissione al finanziamento per la progettazione dell’intervento “Riqualificazione mediante
la  realizzazione  di  una  pista  ciclabile  sulla  tratta  ferroviaria  dismessa  Gesso  –  Monforte  Marina”,  è  stata
approvata con D.D.G. del M.I.T. n. 16690/2019;
Che con  Determinazione  del  Dirigente  della  III  Direzione  n  704  del  08/07/2021  è  stato  affidato  alla
COOPROGETTI  SOC.  COOP.  -  P.  IVA  01338810581,  l’incarico  professionale  per  la  redazione del  Progetto di
Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) per l’intervento di cui sopra;
Che in sede di conferenza dei servizi, ai sensi della L. n. 241/1990, è strato espresso sul PFTE il parere positivo
unanime dei convenuti, giusto verbale del 27/01/2022;
Che in data 16/01/2024 è stato acquisito con nota prot. 1984/24 il parere tecnico preliminare favorevole, in
linea tecnica, ai sensi del Codice della Strada e relativo Regolamento, emesso da ANAS S.P.A.
Che lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in esame è stato rielaborato in data 18/01/2024
secondo le indicazioni rilevate in sede della succitata Conferenza dei Servizi e parere ANAS;
Che con  Decreto  Sindacale  della  Città  Metropolitana  di  Messina  n.  42  del  29/02/2024  si  è  provveduto

3061 08/07/2024

2802 08/07/2024



all’approvazione in linea amministrativa del PFTE relativo all’intervento di cui in oggetto;
Che in seguito all’elaborazione del PFTE, è stato formulato tra gli elaborati del progetto il Piano Particellare delle
aree interessate dal passaggio della pista ciclabile, con le particelle pertanto che devono essere oggetto del
procedimento di esproprio; 
Che nel  Comune di Rometta sono state rilevate le particelle 3201, 2689, 3527, 3760, 3664,  le cui aree da
assoggettare a procedura di esproprio sono intestate a soggetti privati;
Che al  fine  di  poter  avviare  il  procedimento  di  esproprio  per  le  sopraindicate  aree  di  proprietà  privata  è
necessario, ai sensi dell’art. 8 del DPR n. 327/2001 (Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di espropriazione per pubblica utilità), portare a compimento le seguenti attività:

a) l'opera da realizzare sia prevista nello strumento urbanistico generale, o in un atto di natura ed efficacia
equivalente, e sul bene da espropriare sia stato apposto il vincolo preordinato all'esproprio;
b) vi sia stata la dichiarazione di pubblica utilità;
c) sia stata determinata, anche se in via provvisoria, l'indennità di esproprio.

Che ai sensi dell’’art. 9, comma 1 del sopraindicato TU “un bene è sottoposto al vincolo preordinato all'esproprio
quando diventa efficace l'atto di approvazione del piano urbanistico generale, ovvero una sua variante, che
prevede la realizzazione di un'opera pubblica o di pubblica utilità”;
Che ai  sensi  dell’art.  11,  “Al  proprietario,  del  bene  sul  quale  si  intende  apporre  il  vincolo  preordinato
all'esproprio, va inviato l'avviso dell'avvio del procedimento:
a) nel caso di adozione di una variante al piano regolatore per la realizzazione di una singola opera pubblica,
almeno venti giorni prima della delibera del consiglio comunale; 
b) nei casi previsti dall'articolo 10, comma 1, almeno venti giorni prima dell'emanazione dell'atto se ciò risulti
compatibile con le esigenze di celerità del procedimento”.
Che  ai sensi dell’art. 10 si dispone al comma 1 “Se la realizzazione di un'opera pubblica o di pubblica utilità non
è  prevista  dal  piano  urbanistico  generale,  il  vincolo  preordinato  all'esproprio  può  essere  disposto,  ove
espressamente se ne dia atto, su richiesta dell'interessato ai  sensi  dell'articolo 14, comma 4,  della  legge 7
agosto  1990,  n.  241,  ovvero  su  iniziativa  dell'amministrazione  competente  all'approvazione  del  progetto,
mediante una conferenza di servizi, un accordo di programma, una intesa ovvero un altro atto, anche di natura
territoriale, che in base alla legislazione vigente comporti la variante al piano urbanistico”; 
Inoltre al comma 2 è previsto che “Il vincolo può essere altresì disposto, dandosene espressamente atto, con il
ricorso alla variante semplificata al piano urbanistico da realizzare, anche su richiesta dell'interessato, con le
modalità e secondo le procedure di cui all'articolo 19, commi 2 e seguenti”.
Che ai  sensi  del  comma  6  dell’art.  6  del  DPR  n.  327/2001,  “per  ciascun  procedimento,  è  designato  un
responsabile  che  dirige,  coordina e  cura tutte le  operazioni  e  gli  atti del  procedimento,  anche avvalendosi
dell'ausilio di tecnici”;
Che ai  sensi  del  comma 5,  comma 1 della  L.  n.  241 del  1990  “il  dirigente di  ciascuna unità organizzativa
provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni
altro adempimento inerente il singolo procedimento..”;

PER QUANTO IN PREMESSA

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il  DPR  n.  327/2001  quale  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di
espropriazione per pubblica utilità;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;

VISTO Il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;

CONSIDERATA la Legge 241/1990 in materia di procedimento amministrativo;

VISTA  la L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n. 12/2023;
VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione);

VISTO lo Statuto ;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana di
Messina;



VISTO il vigente Regolamento di Disciplina dell’Ordinamento Finanziario e Contabile;

VALUTATO  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della correttezza
dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  co  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e ss.mm.ii. e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;
Per i fatti e le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DETERMINA

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per l’avvio e la gestione della procedura di esproprio delle aree
interessate  dal  progetto relativo  all’intervento  di  “Riqualificazione  mediante  la  realizzazione  di  una  pista
ciclabile sulla tratta ferroviaria dismessa Gesso - Monforte Marina” - CUP: B51B19000680001, il Funzionario
Amministrativo, dott. Fabio Putortì, matr. n. 54, in linea con l’art. 6, comma 6 del DPR n. 327/2001 e l’art. 5,
comma 1 della L. n. 241/1990; 

DI  DEMANDARE allo  stesso  Responsabile  tutti  gli  adempimenti  consequenziali  per  realizzare  l’avvio  del
procedimento di cui trattasi fino alla conclusione dello stesso;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs.
n. 33/2013;

DI  INSERIRE  il  presente  provvedimento  nella  raccolta  generale  dell’Ente  e  procedere  alla  relativa
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line;

DI TRASMETTERE il  presente provvedimento alla II  Direzione Servizi  Finanziari  dando atto che il  presente
provvedimento non comportando impegno di spesa è immediatamente esecutivo;

DI DARE ATTO  che la  pubblicazione del  presente provvedimento sul  sito istituzionale dell’Ente avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto in materia di protezione dei dati
personali  dal Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.

DI ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del
medesimo provvedimento da parte dello scrivente.

DARE ATTO, infine, che:
- il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, e gli altri soggetti
interessati  dallo  stesso,  non si trovano  in  alcuna  situazione  di  conflitto  d’interesse  con  riferimento  al
procedimento di cui trattasi ai sensi del Dlgs n. 267/2000, DPR n. 327/2001, del D.Lgs. n. 36/2023, della Legge n.
241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante  il  codice  di  comportamento dei  dipendenti
pubblici)  e  dell’art.  6  del Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  della  Città  Metropolitana di  Messina,
approvato con Decreto sindacale n. 114 del 01/06/2021.

DI NOTIFICARE copia della stessa al dipendente interessato.

                                                                                                                     IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE

                                                                                                                              Dott. Biagio PRIVITERA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7
marzo 2005 n. 82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii.


